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ABSTRAKT

Degradace a ztráta půdy způsobená vodní erozí je v České republice stále větším

problémem, jemuž bychom se neměli obracet zády. Tato práce je zaměřena na obecné

seznámení s modelováním erozních procesů s příklady erozních modelů. Především je

věnovaná pozornost modelu WaTEM/SEDEM, který je možný aplikovat pro území

Odlezelského jezera. Významné srážko-odtokové události zvyšují intenzitu erozních

procesů. Práce se také zabývá jejich lokalizací a příčinou vzniku na základě zpracované

fyzicko-geografické charakteristice území.

Klíčová slova: eroze, modelování eroze, WaTEM/SEDEM

SUMMARY

Degradation and loss of soil caused by water erosion in the Czech Republic is still

a major problem, which we should not turn our back to. This thesis focused on general

introduction to the erosion processes with examples of erosion models. Special attention

is devoted to the WaTEM/SEDEM model. This model can be applied to Odlezské lake

area. A significant rainfall-runoff increase the intensity of erosion processes. Thesis also

deals with the location and cause of activities based on physical-geographical

characteristics of the territory.

Keywords: erosion, modeling erosion, WaTEM/SEDEM
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1 Úvod a cíl práce

„Půda je základním přírodním bohatstvím, které zaručuje zachování socio-

ekonomických a ekologických systémů na Zemi.“ (EEA in Vysloužilová, 2010). Půda

neslouží jen jako prostředek pro vypěstování plodin k obživě, ale je důležitou součástí

při rozvoji sídel a infrastruktury či množství biodiverzity. Pudní kryt je obrazem proměny

krajiny v časové ose, která je silně ovlivněna antropogenní činností (EEA, 2007).

Právě antropogenní činnost je nejčastější příčinnou zrychlené eroze, která postihuje 50 %

orných ploch v ČR. Takto postižené půdy ztrácejí nejen mocnost půdního profilu,

ale dochází ke změně chemismu, fyzikálních vlastností či snížení úrodnosti půd

(Janeček, 2007).

Povodí Odlezelského jezera je ideální lokalitou pro sledování a hodnocení

erozních procesů z důvodu dlouhodobého sledování a měření jezera, které započalo

v roce 1972. Sedimenty v jezeře archivují události od vzniku jezera a umožňují porovnání

výsledků modelů s reálnými naměřenými hodnotami z výzkumů. Přínosem by mělo být

nejen zjištění chybovosti modelu, ale hlavně detekce lokalit nejvíce postižené erozními

procesy, které mají nemalý podíl na zanášení jezera. B. Janský (2003) uvádí, že ačkoliv

je daná oblast národní přírodní památka, je přikloněn k antropogenní úpravě

odtoku jezerní hráze za účelem zastavení zařezávání odtoku jezera a vytvoření

protierozní ochrany v povodí a tím snížit rychlost zanášení jezera.

Cílem této práce je charakterizovat erozi půdy, která představuje ohrožení pro

orné plochy se zaměřením na modelování eroze. Další z cílů je charakterizování

vybraných modelů eroze s jejich využitím ve výzkumech. Vypracování fyzicko-

geografické charakteristiky území s pravidelným sledováním erozních procesů v povodí.

Hlavně vytvoření vybraných vstupních vrstev do modelu WaTEM/SEDEM pro povodí

Odlezelskéh jezera. Snaha detekovat oblasti, ve kterých se očekává největší eroze

a akumulace materiálu.
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2 Rešerše literatury problematiky eroze půdy a modelování

eroze půdy s příklady erozních modelů

2.1 Eroze a její klasifikace

Slovo eroze pochází z latinského slova erodere čili rozrušovat. V širokém slova

smyslu chápeme erozi jako rozrušování litosféry respektive pedosféry pohybujícími se

exogenními činiteli. (Zachar, 1970). Exogenní činitelé vykonávají trojí druh práce.

Kromě rozrušování svrchní vrstvy transportují zerodované částice a následně je

akumulují (Vitásek, 1958). Výsledkem této činnosti je planace, čili zarovnání zemského

povrchu. Základem pro planační proces je zvětrávání hornin. Čím kypřejší je zvětralinový

plášť, tím intenzivněji může zvětrávání probíhat“ (Janeček in Vysloužilová, 2010).

Mezi exogenní činitele patří voda, led, sníh, vítr, zvětraliny, organismy, antropogenní

činnosti, fauna, flora. Lze mezi ně zařadit i slabé kyseliny rozpuštěné ve vodě,

které vytvářejí erozní formy chemickou cestou, například při krasovění vznikají škrapy

(Zachar, 1970). Existují různé druhy erozí. Často jsou klasifikovány podle exogenního

činitele, který danou erozi zapříčiňuje. Některé z druhů jsou glaciální eroze, fluviální

eroze, eolická eroze, atd. (Vitásek, 1958). Kromě klasifikace podle exogenního činitele

je možno erozi klasifikovat podle formy, čili podle působení erozních činitelů. Dále se

může eroze klasifikovat podle intenzity.

Eroze klasifikovanou podle exogenního činitele rozlišujeme na erozi vodní,

větrnou, sněhovou, ledovcovou, antropogenní. Exogenní činitelé působí jak samostatně,

tak ve většině případů komplexně. Z celosvětového pohledu způsobují největší škody

vodní a větrná eroze, které jsou často umocněny antropogenní činností

(Sklenářová, 2008).

Při vodní erozi je činitelem voda v jakémkoliv skupenství. Působí mechanicky či

chemicky na povrch, který rozrušuje a následně erodované materiály transportuje.

Podrobněji je popis vodní eroze součástí kapitoly 2.1.1.

U větrné eroze (eolická eroze) vítr svou kinetickou energií rozrušuje povrch země,

transportuje a následně ukládá zerodované částice. Doprovodným procesem je větrná

koraze erodující pomocí částic půdy nebo pomocí jiných pevných částic, které jsou

neseny větrem (Zachar, 1970).
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Klasifikace eroze podle formy je strukturována podle působení erozních činitelů.

Patří sem plošná vodní eroze, která zapříčiňuje rozrušování a smyv půdní hmoty po celé

ploše. Dále pak výmolová půdní eroze (lineární), způsobující erozi pomocí povrchově

tekoucí vody. Primárně vznikají rýžky a brázdy, sekundárně pak rýhy způsobující hlubší

zářezy v povrchu a větší odnos materiálu než je u eroze rýžkové. Rýhová eroze

se postupně může změnit ve výmolovou a následně ve stržovou erozi (Buzek, 1983).

„V závislosti na podmínkách prostředí a délce vývoje nabývají formy lineární eroze

různých tvarů a rozměrů. Způsobují fragmentaci svahů, znehodnocují zemědělskou a

lesní půdu a nepříznivě ovlivňují odtokové poměry v povodí“ (Kliment, 2003). Poslední

je proudová eroze vyskytující se u vodních toků. Pokud je erodováno pouze dno, jedná

se o dnovou erozi. Jestliže jsou erodovány i břehy jde o břehovou erozi

(Sklenářová, 2008).

Ladislav Buzek ve své publikaci o erozi půdy z roku 1983 stanovuje dva druhy

eroze klasifikované podle intenzity, normální a zrychlenou. Normální eroze je součástí

krajinných procesů, která je kompenzována pedogenezí. Zrychlená eroze vzniká

z negativních hospodářských vlivů a vede k degradaci půdy. To je rozhodujícím

faktorem, který ohrožuje půdní fond.

2.1.1. Eroze půdy

Pojem eroze půdy se objevuje v první polovině 20. století. Na zpřesnění a

zavedení termínu do vědecké sféry mají zásluhu například H. H. Bennett z Anglie a A. S.

Kozmenko, nebo A. M. Pankov z Ruska. Eroze půdy je mechanické rozrušování půdy

způsobené pohybující se vodou, větrem a dalším exogenními činitely, jako je led a sníh.

Tento jev způsobuje rozrušení půdní vrstvy, následný transport půdních částic a

usazování v akumulačních oblastech (Zachar, 1970). Uvolněné částice často sedimentují

v povodí nebo se nerozpuštěné i rozpuštěné látky dostávají do vodních toků a snižují

jejich kvalitu (Vysloužilová, 2010). Nemalou roli zde hraje antropogenní činnost, která

tento proces urychluje nebo zpomaluje (Buzek, 1995).

Základním dynamickým činitelem eroze půdy je dešťová kapka vody,

která při dopadu svou kinetickou energii, rozrušuje půdní vrstvu a uvolňuje materiál

(tvz. bombardování), (Buzek, 1983). Pakliže je úhrn srážek vyšší než infiltrační

schopnost půdy, nastává povrchový odtok. Odtékající voda vymílá rýžky, rýhy a strže,
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jsoucí umístěny často v místech, kde není povrch dostatečně chráněn vegetací (Bedrna,

Dlapa, Šarapatka, 2002).


[…]


% (2003). Objem jezera se zmenšil o 37 471 m3 tj. o 26,5 % (2003), (Janský, 2010).

Měření v roce 1990 není dostatečně reprezentativní z důvodu snížené hladiny o 26 cm.

Mimo měření batymetrie byla v roce 2003 provedena stratigrafie jezerních

sedimentů s cílem zjištění základních chemických a fyzikálních vlastností sedimentů.

Tento výzkum mimo jiné zjistil, že průměrné přibývání sedimentů se pohybuje v rozmezí

2,2 – 2,7 cm/rok (Janský, 2010). Výzkum stratigrafie sedimentů v jezeře vedl Achima

Schulte z Freie Universität Berlin.

Od 1. 1. 2007 jsou na území povodí instalovány 4 měřící stanice zobrazené v mapě

č. 1 instalované a spravované členy hydrologického výzkumné skupiny z katedry fyzické

geografie a geoekologie na PřF UK v Praze. Žihle – meteostanice měří úhrn srážek,

teplotu vzduchu, vlhkost vzduchu, globální radiaci, teplotu půdy, rychlost a směr větru

a atmosférický tlak. Stanice Mladotice – nad jezerem měří výšku hladiny, teplotu vody,

pH a vodivost na toku Mladotického potoka. Stanice Mladotické jezero je hladinoměr

měřící výšku hadiny Mladotického potoka u jezera (Hydrodata online, 2016). Data

z těchto stanic jsou dostupná online na stránkách výzkumného teamu. Lokalizace stanic

je zobrazena v mapě č. 3.

V roce 2012 byl instalovaný výzkumnou skupinou z katedry fyzické geografie

a geoekologie na PřF UK v Praze vzorkovač měřící množství plavenin přinášející
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Mladotický potok. Vzorkovač je umístěn ve stanici Mladotice - nad jezerem. Měření

provedené v tomto roce i v dalších letech vede stejná výzkumná skupina.

V roce 2013 byla měřena batymetrie jezera pomocí ADCP (Acoustic Doppler

current profiler), ale ve výsledcích se nacházely chyby.

V roce 2014 bylo znovu provedeno hloubkové mapování jezera a data z tohoto

měření jsou v současnosti nejaktuálnější. Byla použita stejná metoda jako v roce 2003,

ale s vyšší podrobností. Výsledky z tohoto terénního výzkumu ještě nejsou publikovány.

Od roku 2016 je u výpustě jezera instalována sonda sloužící k měření plavenin.

Data z této stanice umožní srovnání s množstvím plavenin přitékajícím do Odlezelského

jezera. V tentýž roce byl proveden výzkum sedimentů jezera pomocí geofyzikální metody

ERT (Electrical resistivity tomography). Rovněž tyto data nejsou nikde zpracována ani

publikována.

5. Diskuze

Tato kapitola se věnuje diskuzi zejména o vypracovaných vstupních vrstvách do

modelu WaTEM/SEDEM.

Vstupní vrstva do modelu WaTEM/SEDEM vodní plochy v povodí (Ponds), bude

hrát velikou roli při výsledném množství transportovaného materiálu ukládající v

Odlezelském jezeře, zejména klíčové bude nastavení podílu akumulovaného materiálu v

drobných vodních plochách na tocích. Pro přesnější nastavení této vstupní vrstvy není

dostatek dat, proto bude hodnota stanovena pouze odhadem. Odhad množství

zachycených plavenin v nádržích ale může být velmi variabilní. Například nevíme,

v jakém stavu jsou nádrže a ani stavidla regulující odtok z nádrží, či další charakteristiky

popisující retenci plavenin v nádržích.

Další variabilní vstupní vrstva se týká R-faktoru. Pro porovnání máme k dispozici

tři různé hodnoty. Ačkoli všechny hodnoty jsou stanoveny odborníky, kteří se o danou

problematiku zajímají ve svých pracích, přikláním se k hodnotě stanovenou J. Brichtou,

který hodnotu vypočítal podle metodiky Janečka (2012 a 2013). Hodnota R-faktoru

stanoveného J. Krásou se mi jeví jako nadhodnocená. Nicméně záleží, jak bude model

citlivý ke změnám R-faktoru.
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6 Závěr

Cíle práce se podařilo splnit. V rešerši literatury se povedlo charakterizovat

příklady současných vybraných modelů. Na základě porovnání výsledků aplikací modelů

byl vyhodnocen WaTEM/SEDEM jako vhodný model pro použití modelování eroze

a akumulace v povodí. Podařily se vytvořit vstupní vrstvy do modelu, zejména vrstva K-

faktoru a vrstva parcel.

Při zpracování fyzicko-geografické charakteristiky území jsem stanovil oblasti

v povodí, kde je očekáváná největší eroze. Největší erozní procesy se váží na tektonicky

zlomovou linii žihleské brázdy. Tyto procesy byly prokázány jak při terénním šetření, tak

literatuře Balatka a Kalvoda (2006). V modelech bude pravděpodobně velkou roli hrát

LS faktor. Sedimentace materiálu bude nejvíce očekávaná v Odlezelském jezeře,

z důvodu transportu plavenin Mladotickým a Odlezelským potokem z celého zájmového

území. V povodí není příliš mnoho rovinatých ploch, kde by docházelo akumulaci

materiálu, proto soudím, že největší vliv na akumulaci materiálu budou mít hranice

pozemků a komunikací, zejména železniční trať. Faktor C podle očekávání bude stěžejně

ovlivňovat množství erodovaného materiálu, proto by měla být změna využití půd účinná

protierozní ochrana, která by mohla zpomalit zanášení jezera.
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Příloha 6: Stupeň s intenzivními erozními procesy
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Příloha 7: Zvyšující se skeletovitost a smyv zaseté plodiny způsobené plošnou erozí
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Příloha 9: Ústí Mladotického potoka do Odlezelského jezera
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