## **Petr Pagáč: Modelování erozních procesů v povodí Odlezenského jezera**

Cílem předložené bakalářské práce bylo charakterizovat podmínky povodí Odlezenského jezera ve vztahu k vodní erozi půdy a vytvořit první kroky pro aplikaci vybraného erozního modelu v daném území. Přestože Odlezenské jezero je již dlouhou dobu zájmem výzkumu, samotnému povodí nebylo prozatím věnováno tolik pozornosti. Navíc jsou v současnosti k dispozici měření, která lze využít ke kalibraci i validaci modelových přístupů.

### Splnění cílů práce, hodnocení formální stránky

Cíle bakalářské práce byly celkem splněny. Předpokládal jsem, že bude zpracováno více modelových vstupů, včetně faktoru reliéfu a faktoru vegetačního pokryvu i se zahrnutím pěstovaných plodin. Práce obsahuje rešeršní a aplikační část. Z hlediska struktury práce, i přes proběhlé konzultace, postrádám samostatně vyčleněnou kapitolu Výsledky, neboť takto jsou vlastní výsledky skryty v kapitole Metody a zdroje dat. Vytvořené modelové vstupy měly být navíc uvedeny až za charakteristikou zájmového území neboť z nich vycházejí. Nelogicky působí i zařazení kapitoly o výzkumu v oblasti, měla být součástí rešerše. Je potřeba vylepšit odborný sloh práce, práce obsahuje množství gramatických chyb (špatné skloňování, interpunkční znaménka, věty bez sloves, opakující se slova, psaní velkých písmen, překlepy), názvy obrázků se správně uvádějí pod obrázky.

### Hodnocení práce s literaturou

Rešeršní část práce je zpracována na dobré úrovni s využitím našich i zahraničních titulů. Autor v přehledu mohl uvést i další erozní modely, více se zaměřit na jejich výsledky, pozitiva, negativa a limity – to se týká i modelu WaTEM/SEDEM pro pozdější diskuzi svých výsledků s poznatky jiných autorů.

### Hodnocení argumentace a interpretace, odborného přínosu

Argumentace a interpretace je dle mého názoru většinou pořádku. Autor pochopil koncept vybraného modelu. Větší pozornost je potřeba věnovat zdrojům, ze kterých vznikají vstupní vrstvy do modelu. To se týká například i K-faktoru, kde autor použil jako podklad kombinaci HPJ a půdní typů – proč nevycházel například jen z půdních typů, resp. subtypů a variet, když byl pro ně byly odvozeny hodnoty K-faktoru – situace by byla přesnější (viz Vopravil et al., 2007). Odborný přínos vidím v charakteristice sledovaného povodí z pohledu ovlivňujících erozních faktorů, v seznámení se s vybraným erozním modelem a vytvoření některých vstupů do erozního modelu. V monitoringu projevů současné eroze v povodí je potřeba vytvořit systém jak z hlediska mapovaných tvarů, tak i načasování terénního výzkumu po významné srážko-odtokové události. Kapitoly Diskuze a Závěr šlo zpracovat lépe, s některými konstatováními lze polemizovat – např. – „Při zpracování fyzicko-geografické charakteristiky území jsem stanovil oblasti v povodí, kde je očekávána největší eroze“ (to je zatím předčasné – možná jen z hlediska vybraných faktorů), „V povodí není příliš mnoho rovinatých ploch, kde by docházelo k akumulaci materiálu“ (sklon území ani délka svahů nebyla prozatím hodnocena) apod.

### Přístup studenta

Autor přistupoval ke zpracování tématu se zaujetím, samostatně. Téma konzultoval na začátku práce a pak po delší odmlce až ke konci práce. Nepodařilo se úplně dotáhnout některá témata. Vlastní zpracování si zasloužovalo větší pozornost, i po formální stránce.

### Celkové shrnutí

Petr Pagáč prokázal, že se dobře zorientoval v dané problematice, seznámil se s vybraným erozním modelem a zájmovým územím. Na své výsledky může dobře navázat v práci magisterské, je však potřeba se tématu více věnovat. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji dle obhajoby hodnotit stupněm velmi dobře až dobře.

V Praze, 30.6.2016

doc. RNDr. Zdeněk Kliment, CSc.